
 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO STATALE PER CIECHI VIVAIO 

Viale D’Annunzio,15 – 20123 Milano Tel. 02/88440334 

e-mail: mimm11300b@istruzione.it mimm11300b@pec.istruzione.it 

www.scuolavivaio.edu.it - codice fiscale 80128150150 - Distretto 74 

 
 
 

 
’Albo on line 

OGG: AVVISO PER LA SELEZIONE DI N.1 ESPERTO FORMATORE DI UN CORSO PER ALUNNI E UN CORSO PER 

INSEGNANTI SULLA SEGUENTE MATERIA: “BRAILLE” RIVOLTO A: 

1. prioritariamente al personale interno all'unità scolastica mediante incarico aggiuntivo. 

2. successivamente, in caso di assenza di idonee candidature in possesso dei necessari requisiti per la figura indicata al punto 1, al 

personale interno di altre istituzioni scolastiche mediante contratto di collaborazione plurima 

3. successivamente, in caso di assenza di candidature di cui al punto 2, all’esperto esterno mediante contratto di prestazione d’opera 

ex. art 7 dlgs 165/01 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il D.I. n. 129 del 2018; 

Visto l’art. 14, comma 3, del D.P.R. 8.3.1999, n. 275; 

Visto l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

Vista la Cir. n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

DISPONE 

la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Istituto del presente avviso. 

Art. 1 - Requisiti di ammissione 

∙ di avere la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

∙ di godere dei diritti civili e politici; 

∙ di non avere riportato condanne penali, né avere procedimenti penali in corso che impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni in 

materia, la costituzione del rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione; 

∙ di non essere a conoscenza di procedimenti penali a proprio carico; 

∙ di non essere stati destituiti da pubbliche amministrazioni; 

∙ di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità, previste dal D.lgs. 165/01, nonché dalle altre leggi vigenti in 

materia; 

∙ di non essere temporaneamente inabilitati o interdetti dai pubblici uffici 

- Possesso di specializzazione monovalente minorati della vista (Romagnoli) 

- aver svolto corsi di alta qualificazione in tiflopedagogia 

- formazione sulla pluridisabilità: soggetti non vedenti con disabilità aggiuntive 

- formatore e discente in corsi sulle problematiche della minorazione visiva 

- esperienza di sostegno/insegnamento nella scuola primaria e secondaria con alunni minorati della vista 

- aver svolto almeno 5 corsi presso istituzioni accreditate (Istituto dei ciechi, ANS …) inerenti minorazione della vista. 

Art. 2 - Domanda di partecipazione 

La domanda di partecipazione alla selezione, indirizzata al Dirigente Scolastico, dovrà pervenire entro e non oltre il 26/11/25 all’email 

mimm11300b@istruzione.it riportando nell’OGGETTO: DOMANDA ESPERTO FORMATORE PER CORSO BRAILLE 

Nella domanda i candidati devono indicare, sotto la propria responsabilità il possesso dei requisiti di cui all’art.1 riportando i titoli di studio e 

gli altri titoli valutabili 

Art. 3 - Valutazione comparativa dei candidati e commissione giudicatrice 

MIMM11300B - AT9PQY2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005079 - 10/11/2025 - IV.2 - U

mailto:mimm11300b@istruzione.it
mailto:mimm11300b@pec.istruzione.it
http://www.scuolavivaio.edu.it/
mailto:indirizzomimm11300b@istruzione.it


La valutazione comparativa dei candidati è effettuata dal Dirigente Scolastico, dietro designazione di Commissione 

Giudicatrice, sulla base dei seguenti criteri di valutazione 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE PER LA PROCEDURA COMPARATIVA 

Tabella di valutazione Punteggio 

Possesso di 

specializzazione 

monovalente minorati 

della vista (Romagnoli) 

Max 25 punti 

corsi di alta qualificazione 

in tiflopedagogia 

Max 15 punti 

1 punto a titolo Max 5 titoli 

formazione sulla 

pluridisabilità: soggetti 

non vedenti con disabilità 

aggiuntive 

Max 15 punti 

3 punto a titolo 

Max 5 titoli 

formatore e discente in 

corsi sulle problematiche 

della minorazione visiva 

Max 5 punti 

 

2,5 punto a titolo 

Max 2 titoli 

esperienza di 

sostegno/insegnamento 

nella scuola primaria e 

secondaria con alunni 

minorati della vista 

Max 5 punti 

 

2,5 punto a titolo 

Max 2 titoli 

corsi presso istituzioni 

accreditate (Istituto dei 

ciechi, ANS …) inerenti 

minorazione della vista. 

Max 5 punti 

 

2,5 punto a titolo 

Max 2 titoli 

 

 

Precedenze: 

1. Precedenza a personale interno all’istituto scolastico 

2. In caso di assenza di idonee candidature di cui al punto 1, si procede al personale interno ad altri istituti scolastici mediante 

collaborazione plurima 

3. In caso di assenza di idonee candidature di cui al punto 2, si procede al personale esterno all'istituto scolastico. Successivamente l’incarico 

è assegnato al candidato che consegue punteggio più alto sommando i punti succitati. A parità di punteggio sarà data la preferenza al 

candidato che abbia riportato il maggior punteggio relativo alle esperienze lavorative 

 

Art. 4 Pubblicazione graduatoria 

All'esito della valutazione dei titoli verrà pubblicata la graduatoria provvisoria all'albo on line del sito istituzionale 

Entro dieci giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria i candidati potranno far pervenire, in forma 

esclusivamente telematica, eventuali osservazioni o richieste di rettifica del punteggio. Trascorsi i dieci giorni dalla 

pubblicazione in albo la graduatoria diventa definitiva. 

 

Art. 5 - Contratto da stipulare 

Con il candidato interno selezionato all'esito della procedura di valutazione di cui ai precedenti articoli 2 e 3, il Dirigente 

Scolastico assegnerà incarico inquadrato all'interno degli incarichi conferiti ai dipendenti interni all'istituzione scolastica, in 

caso di personale interno ad altri istituti, mediante contratto di collaborazione plurima, e in caso di esperto esterno, incarico 

di prestazione d’opera art.7 dlgs 165/01 La prestazione dovrà essere svolta personalmente dall’esperto, che non potrà 

avvalersi di sostituti. 

Art. 6 - Attività oggetto dell'incarico e compenso 

L’incarico prevede per l’esperto l’erogazione di due corsi da svolgere in presenza uno per docenti:24 ore e uno rivolto 

agli alunni: 20 ore a partire dalla data di stipula del contratto da concludersi entro termini compatibili alle esigenze 

dell’amministrazione e comunque entro e non oltre l’a.s. 2025/2026 

MIMM11300B - AT9PQY2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005079 - 10/11/2025 - IV.2 - U



1- Il compenso degli incaricati, se dipendente interno all’istituto scolastico o interno ad altri istituti scolastico, verrà 

corrisposto al termine dell’attività dietro presentazione relazione/registro e fa riferimento ai compensi indicati per le 

prestazioni aggiuntive del personale scolastico disposti dalle tabelle del CCNL di riferimento. Il compenso è stabilito in 

relazione alle ore di attività formativa. 

2.Il compenso dell’incaricato, se esperto esterno, verrà corrisposto al termine dell’attività dietro presentazione relazione e nota 

di pagamenti: euro € 44,83 compenso lordo stato orario 

Art. 7 - Disposizioni finali 

Ai sensi del D.Lgs. 196 del 30 giugno 2003 e successive modificazioni e del Regolamento UE 2016/679 l’Istituto s’impegna 

al trattamento dei dati personali dichiarati solo per i fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica della selezione 

dell'esperto ai sensi del presente bando. 

Per quanto non previsto nel presente bando si fa rinvio alla vigente normativa nazionale e comunitaria. Il presente avviso è 

pubblicato sul sito dell'Istituto nella Sezione "Area Pubblicità Legale" (Albo on line) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICA 

VALENTINA DELL’AQUILA 

MIMM11300B - AT9PQY2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005079 - 10/11/2025 - IV.2 - U



 MIMM11300B - AT9PQY2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005079 - 10/11/2025 - IV.2 - U


